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Глава 1

Введение

Скопления галактик являются наиболее крупными гравитационно-связанными
объектами во Вселенной, которые успели сформироваться к современной космо-
логической эпохе. Богатые скопления содержат тысячи галактик квазиравновесно
распределенных в гравитационном потенциале, доминирующий вклад в который
вносит темная материя (∼ 85 % от полной гравитирующей массы). Суммарная
масса всех галактик составляет лишь ∼ 1 % от полной массы системы, в то время
как основная часть барионного бюджета сосредоточена в межгалактическом газе
(∼ 10 % ). Падая в глубокую потенциальную яму скопления межгалактический газ
разогревается до огромных температур (∼ 5 кэВ), превращая скопления в мощный
источник рентгеновского излучения со светимостями 1044–1045 эрг/с. При этом ха-
рактерная плотность межгалактической среды составляет лишь ∼ 10−3 см−3.

Как показывают теоретические оценки, характерная гидродинамическая шка-
ла времени в горячем газе обычно гораздо меньше, чем время изменения кон-
фигурации темной материи, поэтому межгалактический газ в каждый момент
времени можно приближенно считать находящимся в гидростатическом равно-
весии в гравитационном поле скопления. Более того, пространственное распреде-
ление межгалактического газа в релаксировавших скоплениях имеет вид близкий
к сферически-симметричному. Поэтому температура и плотность межгалактиче-
ской среды, измеряемые напрямую из широкополосной пространственно-разрешен-
ной рентгеновской спектроскопии, дают почти прямую информацию о профиле
гравитационного потенциала скоплений.

С одной стороны, благодаря таким свойствам, излучение межгалактической
плазмы может быть относительно легко воспроизведено численными или даже
аналитическими моделями. Так, например, ионизационный баланс в межгалак-
тическом газе с высокой точностью может быть описан корональным приближе-
нием. Помимо этого, низкая плотность газа делает скопления прозрачными как
для собственного, так и для внешнего излучения. Оптическая толща по томсонов-
скому рассеянию в скоплениях в среднем составляет ∼ 0.01. С другой стороны,
межгалактическая среда содержит горячую многокомпонентную плазму, которая
позволяет изучать огромное разнообразие физических явлений: ударные волны,
атмосферные взрывы (модель взаимодействия газа с центральной свехмассивной
черной дырой), эффект Сюняева-Зельдовича, процессы переноса в замагниченной
турбулентной среде и многое другое.

Несмотря на кажущуюся относительную простоту, понимание физических про-
цессов, протекающих в горячей плазме межгалактической среды, остается далеко
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неполным. Особый интерес представляет изучение процессов переноса. Хорошо
известно, что теплопроводность, вязкость и диффузия частиц в скоплениях га-
лактик могут быть подавлены магнитными полями (см. Чандран & Коули, 1998).
Тем не менее, конкретный механизм и величина подавления остаются существенно
неопределенными. Как было показано в ряде работ, хаотический характер измене-
ний магнитных полей, порождаемых турбулентным перемешиванием газа, вызы-
вает лишь умеренное подавление глобальных коэффициентов переноса (Нараян &
Медведев, 2001; Малышкин, 2001; Чандран & Марон, 2004). Большая неопреде-
ленность, однако, остается в понимании роли неустойчивостей, которые могут раз-
виваться в неоднородной замагниченной горячей плазме межгалактической среды
(см. подробнее главу 2).

Первая часть работы (главы диссертации 2–5) посвящена изучению процессов
диффузии, протекающих в горячей астрофизической плазме. Диффузия частиц
может существенно влиять на химический состав газа в скоплениях галактик,
галактических группах и эллиптических галактиках. Ввиду того, что коэффи-
циенты диффузии в плазме быстро возрастают с ростом температуры (∝ T 5/2),
наибольшую амплитуду эффектов диффузии (изменение относительного содер-
жания элементов) следует ожидать, прежде всего, для межгалактического газа,
так как скопления галактик являются также и самыми горячими вириализован-
ными объектами во Вселенной. Тем не менее, эффекты диффузии могут быть
значительными и в относительно небольших, изолированных эллиптических га-
лактиках с массами ∼ 1012–1013 M�. Корреляционные соотношения между массой,
температурой и плотностью газа в таких объектах могут существенно отличаться
от наблюдаемых соотношений для скоплений галактик, что оказывается важным
при расчетах диффузии. Обнаружение эффектов диффузии (или обнаружение их
отсутствия) должно дать чрезвычайно важную информацию о степени подавле-
ния коэффициентов диффузии в горячей замагниченной плазме. Важно при этом,
что механизмы и степень подавления могут различаться в массивных скоплениях
и в относительно маломассивных эллиптических галактиках.

Помимо возможности исследования физических явлений в плазме, скопления
галактик являются мощнейшим инструментом современной наблюдательной кос-
мологии. Исследования скоплений дают возможность изучать такие базовые во-
просы, как свойства темной материи и спектр мощности первичных возмущений
плотности. Космологические тесты, основанные на наблюдениях скоплений га-
лактик, позволяют определять основные космологические параметры, среди ко-
торых космологическая постоянная Λ, параметр плотности материи Ω, а также и
вклад в эту плотность барионного компонента Ωb/Ω. Более того, благодаря эффек-
ту Сюняева-Зельдовича становится возможным и определение постоянной Хабб-
ла: совместные наблюдения в рентгеновском и высокочастотном радио диапазо-
нах позволяют независимо от других методов находить абсолютное расстояние до
скоплений, а значит и использовать эти объекты в качестве стандартной линей-
ки для построения шкалы расстояний во Вселенной. Быстрый прогресс в наблю-
дательной технике не только расширяет список космологических задач, которые
могут быть решены с помощью скоплений галактик, но и увеличивает точность
уже существующих методов, делая наблюдения этих объектов одним из основных
инструментов эпохи точной космологии. Поэтому сейчас становится особенно ак-
туально исследование потенциальных источников неопределенностей, влияющих
на точность важных для космологических тестов измерений. Процессы диффузии
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в межгалактическом газе могут быть одной из причин возникновения системати-
ческих ошибок в таких измерениях.

Важным следствием диффузии является предсказываемое “оседание” (седи-
ментация) ионов гелия в гравитационной потенциальной яме. В результате такого
процесса может формироваться сложный профиль относительного содержания
гелия в галактиках и скоплениях галактик. Однако обилие гелия не может быть
измерено напрямую из рентгеновской спектроскопии, так как водород (потенциал
ионизации 13.6 эВ) и гелий (54.4 эВ) находятся в состоянии полной ионизации
при характерных для таких объектов высоких температурах плазмы, высвечи-
вая свою энергию преимущественно за счет тормозного излучения. Поэтому для
моделирования рентгеновских данных необходимо предполагать некоторую вели-
чину содержания гелия, от которой будет зависеть прогнозируемая мера эмиссии
газа. В свою очередь, отклонения обилия гелия от его солнечного значения, как
правило предполагаемого при анализе данных, будет приводить к возникновению
систематических ошибок в величинах, определяемых из такого анализа. В част-
ности, этот эффект влияет на такие важные для космологии величины, как масса
газа, полная масса и угломерное расстояние до скоплений.

Согласно современной парадигме эволюции Вселенной большая часть гелия в
космической плазме была сформирована в первые минуты после Большого взры-
ва в результате процесса первичного нуклеосинтеза (≈ 25 % от общей барионной
плотности). Масса гелия в межгалактическом газе может превосходить общую
массу всех галактик в скоплении, поэтому можно предполагать, что звездная эво-
люция не может создать значительных отклонений обилия гелия в межгалактиче-
ской среде от его первичного значения. Однако, как показывают простые оценки,
гораздо большие отклонения могут возникать в результате седиментации гелия
в центральных областях скоплений и эллиптических галактик. В главах диссер-
тации 3 и 4 исследуется максимально возможные амплитуды таких эффектов, а
также значение седиментации гелия для анализа наблюдательных данных.

Некоторые отклонения от первичного состава космической плазмы могли воз-
никать и на более ранних стадиях в результате действия диффузии во время
формирования первых структур в ранней Вселенной. Исследование этого вопро-
са представляет большой интерес, так как астрономические измерения первично-
го содержания легких химических элементов (гелия-4, дейтерия и лития-7) дают
уникальную возможность заглянуть в очень раннюю Вселенную (z ∼ 109) и про-
верить предсказания стандартной космологической модели. Единственным сво-
бодным параметром стандартных расчетов первичного нуклеосинтеза является
барион-фотонное отношение. Новый уровень точности определения этого пара-
метра был недавно достигнут космической обсерваторией им. Планка с помощью
измерений космического микроволнового фонового излучения Вселенной. Важно
также, что в последние годы стало возможным получать абсорбционные спектры
высокого качества далеких квазаров с помощью крупных наземных оптических
телескопов. Благодаря наблюдениям облаков холодного газа, расположенных на

[…]

солнечных единицах. Тоже самое верно для параметра ZNi модели, адаптирован-
ной для SS 433, диапазон изменения этого параметра задан от 1 до 30 в солнечных
единицах.

Возможные значения параметров Lk и τe0 обсуждаются в разделе (6.2.4). Диа-
пазон изменения Lk выбран равным 1035–1041 эрг/с, а для параметра τe0 — от
5 × 10−5 до 0.5. Диапазон значений T0 описан ниже, значения этого параметра
определяются на основе минимизации ошибок интерполяции.

6.5.3 Точность интерполяции

Для оценки ошибок интерполяции табличной модели использовался метод Монте-
Карло с ∼ 106 реализаций для произвольных точек в пространстве параметров P.
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Для каждой реализации вычисляется величина δ(P) =< |Fi(P) − F0(P)|/F0(P) >, где
F0(P) описывает точное предсказание модели, а Fi(P) является результатом интер-
поляции на сетке. Здесь, < .. > обозначает усреднение потока на интересующем
диапазоне энергий, например, от E1 до E2: < f >= 1

E2−E1

∫ E2

E1
f (E)dE. Распределение

δ(P) зависит от конкретного выбора сетки параметров, которая итеративно под-
бирается так, чтобы обеспечить максимально возможную точность для заданного
количества узлов сетки.

Результаты такого теста показали, что точность интерполяции становится ху-
же в области параметров (малых-T , больших-Z, больших-τe0), когда вклад эмисси-
онных линий в функцию охлаждения и в результирующий спектр наиболее важен.
Чтобы достичь уровня точности δ ≤ 5% не прибегая к существенному увеличе-
нию количества узлов сетки, нижняя(верхняя) граница параметров определена
как T0 = 7 кэВ и τe0 = 0.5, а шаг сетки становится значительно меньше в области
этих границ. Результаты Монте-Карло теста показывают, что точность интерполя-
ции на выбранной сетке лучше чем 8 % для всех точек пространства параметров,
лучше 5% для ≈97 % точек, а средняя по медиане ошибка составляет всего 2 %.
Для энергий фотона E < 10 кэВ средняя по медиане ошибка блика к 1 %, в то
время как доля точек с δ(P) > 5% пренебрежимо мала.

6.6 Заключение
Представлена модель теплового рентгеновского излучения барионных газовых струй
(джетов) в рентгеновских двойных системах, вдохновленная уникальным Галак-
тическим микроквазаром SS 433. Джет рассматривается как сильно коллимиро-
ванный (угол раскрытия Θ ∼ 1◦) и умеренно релятивистский (скорость течения
β ∼ 0.03 − 0.3) поток плазмы. Рентгеновский спектр рассчитывается путем сум-
мирования вкладов тонких поперечных слоев, каждый из которых обладает неко-
торой температурой и излучает в оптически тонком корональном режиме. Тем-
пературный профиль вдоль джета и соответствующее распределение дифферен-
циальной меры эмиссии определяются самосогласованно с полным учетом потерь
энергии газа на излучение.

Модель предсказывает не только форму энергетического спектра выходящего
излучения джета, но и его полную рентгеновскую светимость. Поэтому нормали-
зация модели не является свободным параметром, если расстояние до источника
известно достаточно хорошо. Это делает общую физическую картину самодоста-
точной.

В работе представлен набор простых спектральных характеристик, отражаю-
щих основные закономерности предсказываемого рентгеновского излучения. Та-
кими характеристиками являются отношения потоков в различных диапазонах и
линиях спектра, степенной наклон в диапазоне 3–6 кэВ. Исследована чувствитель-
ность характеристик к физическим параметрам джета (температуре и плотности в
основании, металличности газа). Анализ спектральных характеристик позволяет
разумно оценить параметры модели, не прибегая при этом к сложной широкопо-
лосной аппроксимации спектров высокого разрешения.

Исследована возможность применения модели для описания наблюдаемых рент-
геновских спектров SS 433 высокого качества. В качестве наблюдательного мате-
рила были выбраны данные, полученные с помощью прибора HETGS обсервато-
рии Chandra во время фазы объекта, близкой к кроссоверу. Прецессионной фазой
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“кроссовер” (от англ. “crossover”) называют момент времени, когда лучевые скоро-
сти линий джетов совпадают, то есть когда они расположены в картинной плос-
кости наблюдателя. Ожидается, что в таких фазах вклад несвязанных с джетами
компонентов в рентгеновское излучение должен быть минимальным.

Показано, что модель способна хорошо воспроизводить спектр в диапазоне 1–
3 кэВ, наилучшие параметры аппроксимации приведены в таблице (6.1). Однако
для описания более жесткой части спектра SS 433 (3–9 кэВ) требуется наличие до-
полнительной компоненты излучения. Проверено, что результаты аппроксимации
не зависят от способа подготовки данных (рассмотрена аппроксимация негруп-
пированных и сгруппированных данных), а также слабо чувствительны к пред-
полагаемому расстоянию (за исключением нормировки). Найденные параметры в
целом хорошо согласуются с оценкой параметров из анализа спектральных харак-
теристик.

По мере улучшения качества наблюдательных данных станет возможным кри-
тическая проверка предсказаний предложенной модели. Так, например, уже сей-
час доступны для исследований наблюдения SS 433 в жестком рентгеновском диа-
пазоне новой обсерватории NuSTAR (Харрисон и др., 2013). Предполагается, что
модель должна быть полезной для мирового сообщества рентгеновской астроно-
мии, в частности, в качестве инструмента поиска феномена запуска бароинных
джетов в рентгеновских двойных системах, таких как, например, 4U 1630-47, Диас
Триго и др. (2013), ультра яркие рентгеновские источники (например, Holmberg
II X-1, Уолтон и др. (2015)), S26 в NGC7793 (Сория и др., 2010) и необычный
радиотранзиент в M82 (Джозеф, Маккароне & Фендер, 2011).
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