Отзыв на диссертационную работу *Медведева Павла Сергеевича*

«Физические процессы в горячей астрофизической плазме: диффузия элементов в межгалактической и межзвёздной среде, рентгеновское излучение джетов микроквазаров»,

**представленную на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.03.02 — Астрофизика и звёздная астрономия**

Диссертация посвящена распространению тепловых частиц в галактических и внегалактических объектах и интерпретации генерируемого в них теплового рентгеновского излучения. Прежде, чем переходить к обсуждению диссертации, следует отметить, что Павел Сергеевич Медведев является членом команды из ИКИ, которая является лидером не только в России, но и в мире по исследованию космического рентгеновского излучения. На протяжении нескольких десятков лет членами этой группы были получены фундаментальные результаты, ставшие впоследствии классическими. Члены группы являются экспертами в области рентгеновской астрономии, и как никто в мире лучше разбираются в проблемах, обсуждаемых в диссертации. В этой связи можно быть уверенным, что анализ проблем, представленных в диссертации, был проведен под контролем экспертов высочайшего уровня. Работа Павла Сергеевича представляют собой относительно небольшой фрагмент всей совокупности исследований, проводимых в этой области в ИКИ. Важно отметить, что базисом для диссертации П. С. Медведева служили результаты его старших коллег, которые ясно понимают необходимость и актуальность исследований Павла Сергеевича даже с учетом ограниченности используемых в диссертации приближений.

В первой части работы анализируется распределение элементов фоновой плазмы в массивных астрофизических объектах, начиная с галактик и заканчивая скоплениями галактик. В первой главе автор приводит систему уравнений, где описываются процессы, определяющие распространение частиц в указанных объектах. В качестве таковых рассматриваются диффузия за счет градиента плотности фоновых частиц, гравитационного оседания и термодиффузии, которая возникает в объектах с неоднородным распределением температур. Учет последнего процесса важен по той причине, что, например, в скоплениях температура в центре существенно ниже, чем на периферии. В то же время во многих работах анализ проводится в приближении постоянной температуры, когда эффектом термодиффузии пренебрегается. Эффективная скорость каждого из этих процессов определяется из баланса диффузии и силы торможения, связанной с кулоновскими столкновениями. Как показано в диссертации, совместное действие указанных выше процессов приводит к достаточно сложному распределению различных элементов в астрофизических объектах, обусловленному обогащением или, напротив, обеднением гелия и более тяжелых элементов в центральных областях. Это приводит к вариациям химсостава фоновой плазмы в зависимости от расстояния от центра. Такой вывод представляется важным, поскольку во многих исследованиях химсостав фоновой плазмы предполагается однородным и (иногда) равным солнечному. В диссертации показано, что подобное утверждение не всегда является верным, что в принципе может приводить к неточностям в оценках параметров исследуемых объектов. Расчеты корректного распределения относительно тяжелых ядер в

объектах представляются важными в связи с тем, что тепловое рентгеновское излучение фоновой плазмы в этом случае определяется не только классическими процессами тормозного излучения протонов и электронов. Обогащение тяжелыми ядрами приводит к существенному увеличению тормозного излучения, поскольку оно пропорционально Z^2 , а также к дополнительному механизму излучения, обусловленного захватом свободных электронов тяжелыми ядрами. В целом все указанные механизмы необходимо учитывать при интерпретации диффузного рентгеновского излучения из различных астрофизических объектов, а также эффекта Сюняева-Зельдовича, наблюдаемого в направлении скоплений галактик. Как показано в первой части диссертации неучет термодиффузии может приводить к значительным ошибкам в оценке распределения химсостава и угломерного расстояния скоплений галактик, вычисляемого с использованием эффекта Сюняева-Зельдовича. Как показано в диссертации, эффект термодиффузии приводит к концентрации тяжелых элементов на периферии скоплений. В то же время обогащение тяжелыми элементами в эллиптических галактиках происходит в их центральных областях за счет процессов гравитационной седиментации. В последней шестой главе рассматривается тепловое рентгеновское излучение джетов в предположении, что оно формируется как суммарный поток из тонких слоев джета, имеющих разную температуру. Температура при этом рассчитывается из совместного учета эффектов адиабатического охлаждения и теплового тормозного излучения. В работе вычисляются излучение в континууме и линиях в предположении чисто тепловой природы этого излучения. Разработанная модель применяется для интерпретации излучения источников типа SS 433. В процессе работы диссертантом разработана библиотека спектров для широкого диапазона параметров джетов, которая находится в открытом доступе. Предполагается, что результаты расчетов могут быть в скором времени подтверждены наблюдениям на рентгеновском телескопе NuSTAR.

Переходя к замечаниям по диссертации, я не вижу очевидных ошибок или неверных утверждений в диссертации. Это неудивительно, поскольку, как я отмечал выше, работа проводилась «под присмотром» руководителей диссертанта, которые являются лучшими специалистами в данной области. Диссертант ясно отмечает в тексте те приближения, которые он использует в анализе (пренебрежение турбулентным перемешиванием, учетом магнитного поля и тд.). Например, такое пренебрежение, как отмечает диссертант, дает верхний предел для оценки эффекта, связанного с термодиффузией. Тем не менее, было бы интересно понять, насколько отказ от термодинамического равновесия сможет поменять полученные результаты. Кроме того, в астрофизических объектах помимо тепловой плазмы имеются нетепловые частицы, влияние которых, например, на амплитуду эффекта Сюняева-Зельдовича может быть значительным. Наличие сторонних источников рентгеновского излучения в двойных источниках, как мне кажется, может существенно исказить картину излучения в линиях и континууме от джетов. Я не могу исключить, что эти вопросы, возникшие у меня при прочтении диссертации, являются несущественными. Оценивая диссертацию в целом, отмечу, что это добротное научное исследование, сделанное на высоком уровне.

В заключение следует отметить, что все результаты, представленные в диссертации, основаны на четырех статьях, опубликованных в ведущих астрофизических журналах с высоким уровнем цитируемости. Эти результаты получены при непосредственном участии П.С.Медведева. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации. Текст диссертации написан ясным грамотным языком с минимальным числом опечаток. Диссертация П.С.Медведева соответствует всем требованиям ВАК,

предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 01.03.02 — Астрофизика и звёздная астрономия, а ее автор, Павел Сергеевич Медведев, вполне заслуживает присуждении ему степени кандидата физико-математических наук.

Официальный оппонент:
доктор физико-математических наук,
профессор

В. А. Догель

05.12.2017

Адрес: 119991 Москва, Ленинский пр. 53
Отделение теоретической физики им. И. Е. Тамма
Физического института им. П. Н. Лебедева РАН

06.12.2017

Подпись В.А.Догеля удостоверяю

Ученый секретарь ФИАН

к.ф.-м.н.

А. В. Колобов